Finalment, creiem que ha valgut la pena evocar, ni que fos de

67. Vegeu «Clàssics del Cristianisme, 75», “Introducció”, 33-35. I en la
corresponent nota 20 ho avala amb la citació d’autors destacats.

68. Vegeu A través de la història i la cultura, 49-50.
69. És el Doc. IV publicat a l’obra esmentada, «Clàssics dels Cristianisme, 75»,

142-145.
70. A propòsit dels dubtes sotmesos al papa Gregori IX, segons que hem explanat

en el segon dels Documents analitzats del nostre autor.
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passada, en el context de la vida i activitat de Penyafort, la figura
emblemàtica del Beat Ramon Llull, a qui es deu la dedicació de tota
la seva persona a la missió de predicar la fe cristiana –missió essencial
i indefugible de l’Església, com no es cansava de dir i escriure–; en la
qual cosa trobà plena sintonia i animació per part del cèlebre dominic
del convent de Santa Caterina de Barcelona; amb qui coincidia àdhuc
en els mètodes (escoles de llengues, formació espiritual intensa,
contemplació, respecte mutu i proximitat en el tracte ), si bé fou
únicament el Llull qui es llançà directament a la gran aventura de
propagar la fe, sense estalviar-se el risc de la pròpia vida. Ja hem fet
notar que en això que –juntament amb l’enorme producció literària i
el foment de la llengua catalana, com una de les més difoses del seu
temps– l’ha fet una de les celebritats més eminents, hi tingué
versemblantment molt a veure la trobada amb el sant dominic a Bar-
celona, abans d’emprendre la seva formidable empresa.

Certament la personalitat de Ramon de Penyafort és rica, oberta,
incapaç de circumscriure’s en un article. Aquí ens hem fixat en la
vessant missionera i de compromís de cara al diàleg amb els qui
professen diferent Credo, en la forma com això resultava comprensi-
ble i acceptable al seu temps.
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APÈNDIX DOCUMENTAL

1

Carta de sant Ramon al mestre general de l’Orde a propòsit del
fruit de les missions al nord d’Àfrica i regnes musulmans d’Espanya

Edit. FRATIS GERARDI DE FRACHETO, O.P., Vitae frarum ordinis
Praedicatorum, necnon Chronica ordinis ab anno MCCIII usque ad
MCCLIV ad fidem codicum manuscriptorum accurate recognovit,
notis breviter illustravit Fr. Benedictus Reichert (Monumenta Ordinis
Fratrum Praedicatorum Historica) (volumen unicum), Lovaina, 1896.
pp. 309-310

El mateix text traduït al català es troba a «Clàssics del Cristianisme,
75», pp. 161-162

Barcelona 1260?

Magistro Ordinis, frater Raymundus de Pennaforti, salutem. Fructus
qui fit per ministerium ordinis fratrum in Africa: Primo inter Milites
christianos commorantes ibidem, quorum est non modica multitudo, qui
esuriunt verbum Dei. Secundo inter Aramos, qui sunt christiani, sed
sarracenorum servi, nec intelligunt nisi linguam arabicam et desiderio
magno desiderant fratres, ut instruantur et confirmentur ab ipsis. Tertio in
apostatis, qui per diligentiam fratrum revocantur ad fidem, et nonnulli
christiani ad apostatandum parati, sive propter nimiam paupertatem sive
propter sarracenorum seductionem, per sollicitudine fratrum retinentur et
conservantur in fide. Quarto quia tam sarraceni quam etiam multi christiani
seducti ab eis, qui credebant omnes christianos esse idolatras propter
imagines, quas in ecclesia venerantur, sunt per gratiam Dei per doctrinam
fratrum ab errare huiusmodi revocati. Quintus fructus est circa christianos
captivos, qui instruuntur et confirmantur a fratribus et frequenter liberantur
omnino. Sextus fructus est inter sarracenos, apud quos et maxime
potentiores et nobiliores, et etiam apud ipsum Miramulinum sive regem
Tunisii, tantam contulit eis Dei gratiam et favorem, ultra quam ad presens
expediat scribere, quod ianua videtur aperta quasi ad inestimabilem
fructum, dum tamen messores non desinunt; et etiam iam multi ex ipsis,
maxime apud Murtiam, tam in occulto quam in manifesto sunt conversi
ad fidem.
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2